57 cum] dum *Af*. | diu] om. *Ps*. | diu uiderem] diuert{...} *Kc*; diuiderem *Lh*. | uiderem] uidere *Fd*. | eam] eum *Af To*. | uelle] uellem *Pp Pt*. 59 illa] illo *Pb Pn*. 79 praemonstratrix] permonstratrix *Pn*.

IV prosa i

philosophia *Bd* | animi ratio *Bc* | praedux, quia philosophia illustrat mentes mortalium depulsis ignorantiae tenebris *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ka Ld Pb Pn Ps*.

LUMINIS: dei *On*.

85 QUAE: ea *Af Bd Ta* | illa *Pb* | uerba *Cg* | dicta *Ec Gc Ka* | ea uerba *Ge* | omnia dicta *On* | illa quae dicit *Fd* | illa quae dicis *Fb Pt Vf*.

USQUE ADHUC: hucusque *Af Ap Cg Ck Ec Fb Fd Gc Ge Ka Kc Lh Mj Pn Pp Ps Pt Ta To* | hactenus *Pf Va*.

TUA: dux *Px* | ea *Vb*.

90 FUDIT ORATIO: Verbo effusionis ostendit eam cum omni facultate locutam. *Af Ap Ck Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Ta Vd Vf*.

FUDIT: protulit *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ga Ge Ld Mh Mo Na On Pb Pc Pm Pn Ps Pt Ta Vh* | protulit, profert, ministrat *Ka* | narravit *Va* | de summi boni definitione *Ta* | ad id quod cupiunt *Ld*.

95 ORATIO: locutio *Ps Vb* | sermo *On* | haec omnia de primo roborantur *Pd*.

CUM (< CUM *Px*): primo *Ck Fb Pn Ps* | primum *Go Pb Pf* | sicut *Af Bd Lh Pp Px Ta To Va Vh* | tum *Lb* | tam *Ef Ga Vh* | primitus *Cg Ge To* | etiam *Ka* | partim *Vh* | ea quae *Pc* | prima proxima *Ap* | fuerint *Va* | N(...)bilis(?) et dura constructio. Namque cum et tum ponuntur pro tam et quam, uel pro primum et post, et apud

100 Ciceronem et apud Boetium est. *Af*.

SUI: propria *Eb*.

SPECULATIONE: compositione *Ap Ck Ge Pn Ps* | contemplatione *Af Bd* | consideratione *Ta* | sicut diuina *Fb Fd Kc Pp Pt* | sicut patuerunt diuina *Vf* | compositione ipsarum rerum *Pb* | contemplatiue suae naturae *Pq* | mentis contemplatione *Ec Gc Ka Lh* | cum inspiciuntur *Eb Ec Gc Pm*.

105 DIUINA: patuerunt *Bd* | esse sc. *Ap Ck Ec Er Gc Ka Pb Pc Pn Pp Ps Vh* | esse patuerunt *Fb Fd Ld* | sicut deo digna *Mj* | deo proxima *Pb* | deo proxima uel deo digna *Af Ap Ck (2x) Fb Fd Kc Ld Lh Pn Pp Ps Pt Ta Vf* | Per se diuina sunt naturaliter et tuis assertionibus inuicta apparent. (*Af*) *Ap Kc Lh Mj Ta To* | Per diuina sunt naturaliter et ipsis assertionibus coniuncta patuerunt. *Vf* | Cum naturaliter per se sint diuina, tua prolatione quoque sunt decorata adeo, ut

110 appareant inuicta. *Cg Ge Pc Pk Pp Pq Va Vc* | Cum enim naturaliter per se sint diuina et perfecta, quae superius sunt a te modulata, tamen tua prolatione nobiliter sunt decorata, ut appareant inuicta. *Ap Ck Er Ge Ka Ld Pb Pn Ps Pt Vf* | tamquam aperte diceret, quae effaris *Ap* | Si quis eam quaerit diuina esse se demonstrat *Eb*.

115 TUM: deinde *Ap Ck Ct Fb Mo Pf Pn To* | tamen *Mb* | postea *Ps* | similiter *Bd* | inde *Er* | aliquando *Af* | sic *Px* | sicut *Vh* | aliquando, cum *Pb* | tam, pro et *Ka* | pro et *Ec Gc Lh* | ut nullus ea potest uincere ulla ratione *Eb Ec Gc Ka* | Nullus ea potest uincere ulla ratione *Lh*.

120 RATIONIBUS: argumentationibus *Af Ap Ck Ct Er Kc Lh Mj Pb Pn Pp Ta (2x) To* | augmentationibus *Vf* | sermonibus *On Pb* | patuerunt *Ck Er Pn Ps* | esse patuerunt *Pt* | argumentationibus et assertionibus *Ld* | tuis argumentationibus et tuis assertionibus *Fd Pt* | tuis uerbis hoc prius facis. *Eb*.

125 INUICTA: tam *Mh Na* | esse *Ge Ps Vb* | inconcussa *Ap Ck Ct Er Fb Mo Pb Pn Ps* | uera *Eb Ec Gc Ka Pm* | et *Vh* | insuperabilia *Cg Ge* | irrefragabilia *Bd* |

82 praedux] praedux praemonstratrix *Cr*; om. *Fd Ka Ld*. 83 depulsis] depulsi *Ge Pb*.

90 locutam] locuta *Ap Lh Ta*; locutum *Vd*. 105 inspiciuntur] inspiuntur *Pm*. 107 deo³] a deo *Fd*. | uel] et *Ld*. | deo⁴] om. *Fd Ld Vf*. 108 Per] pro *Lh*. 109 assertionibus] a sermonibus *Af*. 111 prolatione] probatione *Va*. | quoque] om. *Ge*. 113 sunt] om. *Pt*. | a te] om. *Ge*. | tua] pro tua *Er*. | prolatione] probatione *Er Ld*. 114 ut] et *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*. | inuicta] om. *Ge Pb*; \inuicta/ *Ap*; in cuncta *Ld*. 118 ea¹] eas *Eb*. 122 tuis¹] om. *Fd*.

IV prosa i

irreprehensibilia *Va* | firma *Fb Mo* | superata *Vb* | Inconcussa monstrata sunt. *Ld* | Inuicta monstrata sunt et inconcussa. *Fd Pt* | Inuicta sunt quippe quae philosophia cecinit, quia nemo ea potest refragari, quin semper ita sint, quemadmodum ipsa dixit. *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Ps*.

130 **PATUERUNT**: manifestauerunt *Vb* | destruere *Pd* | zeuma *Ap* | mihi *Ka Vh* | diuina mihi *Ec Gc* | apparuerunt *Pb* | quae approbasti uerba *Bd* | quae sunt illa quae omnia sc. in beatitudine faciunt *Ap Ck Pn* | quae nullus uincere potest, ut non ita sint sicut comprobasti *Pf* | Verba diuina et inuicta sunt, quia non potest refragari quin firma sint. *Ge* | Hucusque de summi boni definitione protulit, et diuina

135 inuicta sunt, quare non potest refragari quin firma sint. *Ap Ck Ge Pb Pc Pk Pn Pp Pq Va Vc* | Hucusque de summo bono diffiniendo fudit; diuina sunt suisque rationibus inuicta apparent, quare non potest refragari quin firma sint. *Af*.

EAQUE: uerba *Cg Va* | ratione *Gc* | rationes *Ec* | has rationes *Ka* | uel patuerunt ea quae *Af* | quae quamuis fuissent oblita *Cg Ge* | antimema *Af*.

140 **MIHI**: a me *Af Bd Cg Ec Fb Gc Ka Pm*.

ETSI: quamuis *Fb Fd Ld Pb Pf Pt Va Vf* | licet *Ka Lh Mj Px Ta Vh*.

OB INIURIAE DOLOREM: propter perturbationum *Pt* | propter perturbationem *Fd Ld* | propter turbationem *Vf* | propter profunditatem perturbationum *Ap Ck Ct Pb Pn Ps* | propter perturbationum dolorem *Er Fb*.

145 **INIURIAE**: aduersitatis *Ec Gc*.

OBLITA: sunt *Fb Ta* | fuissent *Ta* | essent *Va* | hoc est a me *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | a me *Ct Vb Vf* | sunt a me *Fd Ld Pt* | obliuioni data *Vb* | dixisti *Pq* | antea noueram quae modo dixisti *Ec Gc Ka*.

150 **ANTEHAC** (**ACTENUS** > **HACTENUS** *Pb* | **ACTENUS** *Pn* | > **ANTE HACTENUS** *Vb* | **ANTE** *Pt Vh*): uel ante hac *Pn* | hactenus *Er Kr Pf Pk Va Vc* | hucusque *Af Ap Fb Fd Kc Kr Ld Lh Pk Pp Ps Pt Ta To* | tunc *Kc* | fora des (OHG) *Ec Gc* | usque huc *Ck Ge Pb Pn Pq Vf* | aduerbialiter *Ck Ge Pn* | aduerbium temporis *Ct Fb Kc Kr La (?) Ld Mj Pp Vb* | aduerbium *Vf* | aduerbium est temporis *Af Lh Ps Pt Ta* | ante tempus *Cg Ge* | nunc usque *Ct Pd* | omni tempore *On Pd* | accusatiuus Grecus *On* | ante hanc horam *Mf Px* | ante dolorem *Pq* | Quae ante dixisti non ualde ignorata, sed propter merorem sunt oblita ualde. *Eb*.

155 **ANTE-**: pro antea *Ga Ka Na Pp Px Vh*.

-HAC (> **HACTENUS** *Ap*): uel haec *Ec Gc* | uel pro haec *Ga Ka Na Pp Px Vh*.

160 **PRORSUS**: penitus *Er* | certe *Ap* | prius *Ka Lh Vh* | ex toto, quia aliquid intellexi, licet non non(!) perfecte *Af*.

IGNORATA: a me *Fb On* | inscita *Vb* | cognita *Ap Pb* | incognita *Pn* | esse *Pq* | ipsa uerba *Va*.

DIXISTI: antea quae modo dixisti noueram *Pm*.

165

3. Sed ea ipsa est uel maxima nostri causa maeroris quod, cum rerum bonus rector existat, uel esse omnino mala possint uel impunita praetereant; quod solum quanta dignum sit ammiratione profecto consideras.

170 **IPSA**: res *Bd*.

128 quia] quam *Ap Pb*; quae *Ct*. | ea] om. *Ct*. | refragari] refrari *Ge*. 129 dixit] sint *Ct*. 134 boni] om. *Ap Ck Ge Pb Pn Vc*. | protulit] dixit *Va*. | diuina] diuina et *Pc Pk Pp Pq Va Vc*. 135 sunt] om. *Ge*; sed *Ap*. | quare] quibus *Pp*; quia *Pc Pk Va*. | quin...sint] om. *Pp*; qui infirma sint *Pq*. 144 perturbationum] proturbatione *Er*.

IV prosa i

- UEL MAXIMA:** ad augmentum nostri meroris *Ap Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | ualde maxima prae omnibus rebus *Ap Ck Er Fb Ge Pn* | prae omnibus rebus *Ct Ps* | omnibus rebus *Pb* | ualde magna *Px Vh*.
- 175 **UEL:** etiam *Bd Cg Ec Fb Ga Gc Ka (2x) Ld Lh Mh Na Pf Pp Pq Ps Pt Ta Vh* | per etia[m] *Ge*.
- NOSTRI:** mei *Cg Ge*.
- CAUSA:**
occasio *Va*.
- MAERORIS:** tristitiae *Vb*.
- 180 **QUOD:** eo *Ge Ps* | quia *Ap Ta* | eo quod *Pb* | Duas hic res pro miraculo dicit: unam cur deus flagitiosos impune fieri sinat, alteram cur sanctis ac iustis hominibus dominari permittentur. *Ct Ec Gc Ka Lh Vh*.
- CUM – EXSISTAT:** sicut supra ostendit *Ap Ck Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt Vf*.
- RERUM:** omnium *Fd Ka Ld Pt Vb Vf* | quas ipse creauit *Lh*.
- 185 **BONUS:** deus *Ka*.
- RECTOR:** deus *Ta Vb* | Hoc miror: cum uel rector sit omnium, quomodo mala possint esse in suo regno, ut statim non puniat? *Eb* | Hoc miror: cum unus deus, qui summum bonum est, rector sit omnium, quomodo mala possint peragi in suo regno, aut si peracta fuit nunc, cur non statim puniantur? *Mf*.
- 190 **EXSISTAT:** permaneat *Ap Ck Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Ps Pt* | maneat *Lb Vb* | sit *Ka*.
- UEL:** quare *Ap Ck Er Fb Fd Ge Pn Ps* | cur *Ec Gc Ka Pp* | etiam *Fd Pt* | quomodo *Eb*.
- ESSE:** perfici *Ct* | permanere *Pb*.
- 195 **OMNINO:** certe *Vb*.
- POSSINT:** permanere et perfici *Ap Ck Er Ge Ld Pn Ps Pt* | permanere et perfici possint *Fb* | permane et perfici *Fd*.
- UEL:** quare *Ap Ck Er Fb Ge Pn Ps Pt (2x)* | cur *Pp*.
- 200 **IMPUNITA:** inulta *Ap Ck Ge Ta* | si fuerint *Bd* | sine poena *Ap Ck Ge Vb* | non punita *Lb* | sine uindicta *Ap Cg Ck Ge Pb Pn Ps* | sine poena multa *Pn* | peracta fuerint *Lh Px* | si peracta fuerint *Vh* | ut non statim puniat *Ec Gc Ka Lh* | sine uindicta, sine poena multa *Er Fb Mo* | sine uindicta et poena *Ld Pt* | Ingreditur rem difficilem, et diu a multis quaesitam, uidelicet si deus bonus est et solummodo
- 205 bonum uelit, quomodo impiorum peruersitas aduersus iustorum innocentiam non numquam praeualere possit, uel etiam quemadmodum malum esse possit, aut si est, qualiter impunitum praeterit. *Af Ap Ck (Fd) Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Pp Ps Pt Ta Vf*.
- PRAETEREANT:** transeunt *Vb* | transeant *Ta* | ipsa *Ps*.
- 210 **QUOD:** hoc *Ps* | miraculum *Bd* | hoc quod dico *Ap* | quod sine poena mala praetereunt *Ld Pt Vf* | uel esse posse mala uel impunita esse *Cg Ge* | hoc solum ·i· quia mala possint esse *Ta* | Propter quod sequitur dicit hoc. *Ec Gc Ka Pm*.